
 

PROVINCIA DI FERMO 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 

Atto n°   18 
 
Oggetto:  APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO ANNO 2019 DELLA PROVINCIA 

DI FERMO AI SENSI DELL'ART. 11 BIS DEL D.L.VO N.118/2011 
 
 
L’anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di novembre alle ore 14:20, secondo le 
modalità stabilite con decreto presidenziale n. 32 del 01.04.2020 e previo espletamento delle 
formalità prescritte dalla vigente normativa, si è riunito il Consiglio Provinciale in Prima 
convocazione. Per i presenti all’appello e durante la discussione si rinvia al resoconto della 
seduta. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
 

CANIGOLA MOIRA P MANDOLESI FRANCESCA P 
COSSIRI ANTONELLO P PERUGINI ARONNE P 
DEL VECCHIO CARLO A PETRINI ALAN P 
FALZOLGHER CRISTIAN P POMPOZZI STEFANO P 
GISMONDI GASTONE A SANTINI SILVIA A 
LUCIANI ELEONORA P   
Presiede la PRESIDENTE Canigola Moira 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE REGGENTE Marchegiani Silvano 



 
Delibera di Consiglio n 18 del 26-11-2020 

Provincia di Fermo 
 

2 

 
 

 
 

 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' tecnica 
Espresso in data 20-11-20 
 
 
 

Il Dirigente del Servizio interessato 
Annibali Fabrizio 

Firmato 
 

PARERE: 

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma  del D. Lgs n. 267/2000, si esprime parere 
Favorevole IN ORDINE alla Regolarita' contabile 
Espresso in data 20-11-20 
 
 
 

Il Dirigente dei Servizi Finanziari 
Annibali Fabrizio 

Firmato 
 



 
Delibera di Consiglio n 18 del 26-11-2020 

Provincia di Fermo 
 

3 

Registro proposte n. 16 
 
 
La Presidente rende la relazione sul punto all’ordine del giorno. 
 
Non essendoci richieste di intervento, la Presidente pone in votazione la proposta di 
deliberazione di cui al punto n. 4 dell’o.d.g. 

 
 

IL CONSIGLIO PROVINCIALE 
 
CONSIDERATO che in base a quanto previsto dall’art. 11 bis del D.L.vo 23.06.2011 
n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L.42/2009” che ha dettato apposite norme in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili, la Provincia di Fermo deve redigere il bilancio consolidato a partire 
dall’esercizio 2015, secondo i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato di cui all’allegato n.4/4, in quanto ha partecipato alla sperimentazione 
relativa all’armonizzazione contabile; 
 
ATTESO che l’art. 151, comma 8, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 stabilisce che la 
Provincia approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato 4/4 di 
cui al D.L.vo 23.06.2011, n. 118; 
 
EVIDENZIATO che per il solo anno 2020, data l’emergenza epidemiologica da 
Covid-19, l'Art. 110 del Decreto 34/2020 (D.l. Rilancio) ha disposto il differimento, dal 
30 settembre al 30 novembre 2020, del termine per l'approvazione del bilancio 
consolidato 2019 (art. 18, comma 1, lett. c) d.lgs. n. 118/2011) da parte degli enti pubblici 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo n. 118/2011. 
Tale rinvio deriva inevitabilmente, dalle nuove scadenze introdotte dall'art. 107 del 
Decreto "Cura Italia", che ha ridisegnato il termine per l'approvazione del rendiconto 
2019 e che, conseguentemente, comporta anche per il bilancio consolidato due mesi di 
tempo in più per la predisposizione del documento e la relativa approvazione. 

CONSIDERATO che l’art. 147 quater, comma 4, del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 prevede 
che i risultati complessivi della gestione dell’ente locale e delle aziende non quotate 
partecipate siano rilevate mediante bilancio consolidato predisposto secondo la 
competenza economica e le modalità previste dal D.L. n. 118/2011; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 233 – bis del D.L.vo 18.08.2000, n. 267 prevede che il bilancio 
consolidato di gruppo sia predisposto secondo le modalità e lo schema previsti 
dall’allegato n. 11 del D.L.vo n. 118/2011;  
 
VISTO il decreto presidenziale n. 105 del 23.09.2020 con il quale si è provveduto 
all’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel consolidamento 
del bilancio di questo Ente per l’anno 2019 come da tabella riportata: 
 
 



 
Delibera di Consiglio n 18 del 26-11-2020 

Provincia di Fermo 
 

4 

Denominazione Enti facenti parte del 
Gruppo Amministrazione Pubblica – 

Eserczio 2019 

Attività 
svolta/missione 

%  

di part. 

Metodo di 
consolidamento 

ENTI STRUMENTALI PARTECIPATI 

1 A.A.T.O. N. 5 ‐ MARCHE SUD 
Gestione servizio 
idrico 

1,529% Proporzionale 

SOCIETA’ CONTROLLATE 

2 STEAT SPA 
Gestione trasporti 
pubblici 

84,034% Integrale 

SOCIETA’ PARTECIPATE 

3 
SERVIZI INTEGRATI MEDIA 
VALLE DEL TENNA 

Gestione servizi 
pubblici integrati 

26,09% Proporzionale 

4 TRASFER S.C.A.R.L. 
Gestione trasporti 
pubblici 

65,55% 
Integrale tramite il 
Bilancio consolidato 
di Steat Spa 

 
 
CONSIDERATO che: 
 
- nella definizione dell’area di consolidamento è stato adottato il nuovo principio 
contabile sperimentale del bilancio consolidato; 
 
- è stato adottato il nuovo schema di bilancio consolidato previsto dal decreto 
sull’armonizzazione contabile; 
 
- il bilancio consolidato consiste in un documento finalizzato a rappresentare la 
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività 
svolta dalla Provincia di Fermo attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri 
enti strumentali e le società controllate e partecipate ed è riferito alle risultanze contabili 
alla data del 31.12.2019; 
 
- occorre procedere all’approvazione della relazione sulla gestione e la nota integrativa al 
bilancio consolidato e all’approvazione del bilancio consolidato relativo all’esercizio 
2019; 
 
ATTESO che con Deliberazione Consiliare n. 8 del 29.06.2020, esecutiva, è stato 
approvato il rendiconto della gestione della Provincia di Fermo per l’esercizio finanziario 
2019 comprendente, tra l’altro, il conto economico e il conto del patrimonio armonizzati;  
 
VISTO Il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 della Provincia di Fermo composto dal 
conto economico e dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti 
documenti; 
 

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
 Relazione dell’organo di revisione; 



 
Delibera di Consiglio n 18 del 26-11-2020 

Provincia di Fermo 
 

5 

 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto; 
 
EVIDENZIATO che Il conto economico consolidato si chiude con un risultato negativo 
dell’esercizio finanziario 2019 di €. -1.944.562,05 così determinato: 
 

Risultato economico consolidato - 1.944.562,05 

di cui: di pertinenza del gruppo - 1.963.281,12 

di cui: di pertinenza di terzi (Steat S.p.a) 18.719,07 

 
 
ACCERTATO che Lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 
54.193.802,87 così determinato: 
 

Patrimonio netto consolidato 54.193.802,87 

di cui: di pertinenza del gruppo 53.773.611,54 

di cui: di pertinenza di terzi 420.191,33 

 
DATO atto che l’art. 1, comma 55, della Legge n. 56/2014 stabilisce che il Presidente 
della Provincia propone al Consiglio gli schemi di bilancio e che il Consiglio approva o 
adotta ogni atto ad esso sottoposto; 
 
VISTO il D.L.vo n. 118 del 23.06.2011 ad oggetto: ”Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
che introduce nuovi principi in materia di contabilità degli enti locali; 
 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs 267/2000 in base al quale il consiglio è l’organo di indirizzo e 
di controllo politico-amministrativo ed ha competenze su atti fondamentali quali bilanci 
annuali, pluriennali, consuntivi, consolidati; 
 
VISTO il decreto presidenziale n. 129 del 26.11.2020 con il quale è stato approvato lo 
schema di bilancio consolidato per il 2019 da sottoporre all’esame ed approvazione del 
Consiglio Provinciale;  
 
VISTA la relazione contenente il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti, 
redatta ai sensi dell’art .20 del D.P.C.M. 28.12.2011; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di cui all’art. 49 del D.L.vo n. 267/2000; 
 
VISTO il D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
 
VISTO il D.L.VO n. 118/2011; 
 
Con votazione favorevole unanime espressa in forma palese da parte degli  8  Consiglieri 
presenti ;  



 
Delibera di Consiglio n 18 del 26-11-2020 

Provincia di Fermo 
 

6 

D E L I B E R A 
 
1) Di approvare, ai sensi dell’art. 11-bis del D.L.vo n. 118/2011, il bilancio 
consolidato dell’esercizio 2019 del Provincia di Fermo, composto dal conto economico e 
dallo stato patrimoniale, il quale risulta corredato dei seguenti documenti; 
 

- Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa; 
- Relazione dell’organo di revisione; 

 
che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A), B), C) e D) quali parti 
integranti e sostanziali; 
 
2) Di dare atto che il conto economico consolidato si chiude con un risultato 
negativo dell’esercizio di €. -1.944.562,05, così determinato: 
 

Risultato economico consolidato - 1.944.562,05 

di cui: di pertinenza del gruppo - 1.963.281,12 

di cui: di pertinenza di terzi (Steat S.p.a) 18.719,07 

 

3) Di dare atto che lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €. 
54.193.802,87 così determinato: 
 

Patrimonio netto consolidato 54.193.802,87 

di cui: di pertinenza del gruppo 53.773.611,54 

di cui: di pertinenza di terzi 420.191,33 

 

4) Di inviare il file del bilancio consolidato in versione xbrl alla BDAP entro 30 
giorni dall’approvazione così come previsto dall’art. 13 della Legge 31.12.2009 n. 196; 

 

5) Di pubblicare il bilancio consolidato dell’esercizio 2019 su “Amministrazione 
Trasparente”, Sezione “Bilanci”. 
 
 
 
Posta in votazione, la dichiarazione di immediata eseguibilità del provvedimento è 
approvata con voti favorevoli  8  espressi in forma palese da parte degli  8  Consiglieri 
presenti. 
 
 
 



 
Delibera di Consiglio n 18 del 26-11-2020 

Provincia di Fermo 
 

7 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto a termini di legge come segue:  
 
 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
IL SEGRETARIO GENERALE 

REGGENTE 
Dott.ssa Moira Canigola Dott. Silvano Marchegiani 

 
 
 

___________________ 
 
 
Si certifica che una copia informatica della presente deliberazione è pubblicata all’Albo 
Pretorio on-line dal                                  per giorni 15 consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del 
D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
Fermo lì, 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE 

Dott. Silvano Marchegiani 
 

 
 
 

___________________ 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 26-11-2020 in quanto dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4°, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Fermo lì,            

IL SEGRETARIO GENERALE 
REGGENTE 

Dott. Silvano Marchegiani 
 


